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27 2. stjärnresor

vackrare och mer fascinerande ju mer jag lär mig. Kunskaper 
berikar och utvecklar min syn på världen, och på livet – ett 
faktum som gör det positivt att bli äldre. Dessutom finns 
fortfarande så mycket outforskat. 

Jag känner mig oerhört privilegierad som lever just här och 
nu, i en tid då vi har mer samlad kunskap inom de flesta om-
råden än någonsin i mänsklighetens historia, kunskap med 
vars hjälp vi kan skapa en bättre värld för allt fler. Under för-
utsättning att vi väljer en sådan väg. 

Som astronom får jag även en helhetsvy, något jag saknade 
tidigare i livet. Denna brist var påtaglig under hela min skol-
tid. På gymnasiet började vi till exempel med Svensk historia, 
för att därefter gå vidare med Världshistoria, men aldrig att vi 
diskuterade några samband dem emellan. 

För att inte tala om biologiundervisningen. Under alltför 
många lektioner – mest på våren kan jag tänka – slet vi sön-
der den ena blomman efter den andra, räknade ståndare och 
pistiller för att lära känna växtens uppbyggnad och mycket 
annat som jag inte längre minns, hur viktiga dessa undersök-
ningar än var. 

Men så vitt jag kan minnas talade vi aldrig om varför en 
viss blomma såg ut på ett visst sätt, varför den växte där den 
gjorde eller andra frågor på temat ”varför”, frågor som peka-
de mot olika slags samband. Jag fick helt enkelt aldrig någon 
övergripande förståelse för blommorna, bara lösryckta fakta.

Först som naturvetare och astronom lyckades jag se hur 
saker och ting hänger ihop. Och först när jag kunde foga in 
alla fakta jag en gång lärt mig i ett större sammanhang blev de 
meningsfulla och därmed intressanta, ett perspektiv på kun-
skap som jag hoppas förmedla i denna bok.

Mina kunskaper om universum förstärker med andra ord 
den känslomässiga upplevelsen under stjärnorna. Och det är 
tack vare ljuset som jag får uppleva allt detta. 

26 stjärnhimlen

Så sent som för bara hundra år sedan menade många dess-
utom att det var omöjligt för mänskligheten att någonsin få 
reda på detaljer om objekten ute i universum. Ändå är det just 
det som nu sker. Vi lär oss allt mer om kosmos och dess invå-
nare. Hur har det till synes omöjliga blivit möjligt? 

I de flesta sammanhang kan vi undersöka omgivningen med 
hjälp av alla våra sinnen. Det gör vi redan som barn – vi ser, 
hör, luktar, smakar och tar på den – och så gör även forskaren i 
sitt laboratorium. Eller med astronomen Edwin Hubbles ord: 
”Utrustad med sina fem sinnen utforskar männi skan världen 
omkring sig, ett äventyr hon kallar vetenskap.”

När vi utforskar saker på jorden råkar påståendet stämma, 
för här kan vi analysera våra studieobjekt på nära håll. Vi kan 
känna, vrida och vända på dem, lukta och ibland även lyssna 
på dem, kanske till och med ta isär dem för att studera dem 
inuti, kort sagt experimentera med objekten på alla tänkbara 
sätt. Vi kan även resa kors och tvärs över vår planet och besöka 
olika platser, vilket ger oss värdefull information och data till 
våra undersökningar. 

För astronomer är det annorlunda, och det visste självklart 
också Hubble. I kosmiska sammanhang finns bara ett sinne 
som fungerar. Synen. Vår syn står i en klass för sig, då den 
sträcker sig extremt långt, längre än något annat sinne. 

Vi tar ofta ljus för givet, men inser samtidigt att det är en av 
de viktigaste förutsättningarna för liv på jorden. I dag elemen-
tär grundskolekunskap, så det är inte så mycket mer att orda 
om. Men ljuset ger oss även något annat. Kunskap. 

★

Jag får ofta frågan om det inte är tråkigt att veta mer om 
stjärnorna än gemene man. Kan himlen vara spännande när 
man vet? Vore stjärnorna inte vackrare om de hade förblivit 
mystiska? Nej, för mig är det precis tvärtom. Naturen blir allt 
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Människor har stjärnor som är av olika slag. De som reser har 
ledstjärnor. För andra människor är stjärnorna ingenting annat 
än små ljus. För de lärde är de problem. För min affärsman var 
de guld. Men alla de där stjärnorna tiger. Du skall få stjärnor som 
ingen annan har…

Ur Lille prinsen av Antoine de Saint-Exupéry

8

★ ★ ★

Prickar. 
Vita prickar mot en becksvart bakgrund. 
Det är allt.
Eller? 

Ingen kan riktigt förklara det, varför detta enkla motiv berör oss 
så djupt. Kanske beror det på att våra förfäder såg samma vy, 
att den finns inpräntad i vårt kollektiva minne. För den väcker 
tveklöst känslor, inte åsikter. Men det måste vara riktigt mörkt. 
Känslan av förundran infinner sig knappast vid åsynen av en 
stjärna, utan först när allt stjärnljus visar sig. Ett myller av prickar. 

Alla dessa prickar vill jag visa min lille prins, mitt första 
barnbarn. Han är visserligen inte så gammal ännu, men jag 
längtar efter att få uppleva dem tillsammans med honom. 
Än bryr han sig inte mycket om fjärran världar, det är andra 
sinnen än synen som ettåringen upptäcker den närbelägna 
värld en med. Sinnen som smak och känsel, vilka inte fungerar 
på så stora avstånd som det handlar om i universum.

28stjärnhimlen

VÅR KOSMISKA INFORMATÖR

I århundraden har vi böjt det, spridit det, koncentrerat det 
och reflekterat det. Men inte förstår vi vad ljus är för det. Ju 
mer vi lär oss, desto mer inser vi att ljuset är så komplicerat att 
det inte låter sig fångas i en enkel och entydig definition. Att 
beskriva det är inte bara svårt, det har visat sig vara omöjligt. 
För att förklara vissa fenomen måste vi betrakta ljus som par-
tiklar, medan vi i andra sammanhang måste betrakta det som 
vågor. Båda beskrivningarna är precis lika riktiga – och lika 
ofullständiga. Just så komplicerat är det. 

Redan Aristoteles hade synpunkter på ljusets karaktär – säg 
något som han inte hade synpunkter på! – och menade att 
ljus är en vågrörelse som måste sprida sig i något, precis som 
vattenvågor på ett hav eller ljudvågor i luft. Därför var det den 
naturligaste sak i världen, åtminstone för Aristoteles, att upp-
finna ett medium där ljuset kunde färdas fram. Eter. Ordet 
kommer av grekiskans aether som betyder den himmelska luf-
ten, identisk med luften ovan månen. Luften under månen, 
den ”vanliga”, hette aer och var något helt annat. 

I dag kan det tyckas märkligt att detta eterhav lyckades etsa 
sig fast i fysikens värld ända fram till slutet på 1800-talet. Un-
der antiken däremot var det svårt, för att inte säga omöjligt, 
att tänka sig att det inte existerade. Skulle världen bestå av 
tomrum, av ingenting? Sin egen rädsla för tomhet projicerade 
människan på naturen, varför rymden måste bestå av någon-
ting, ett någonting som kom att bli etern. 

Föreställningen om den ljusbärande etern var så stark att fy-
siker i nästan två tusen år i stort sett tog den för given. Det var 
alltså först för drygt hundra år sedan som den fick sin nådastöt. 
Det skedde genom ett experiment som syftade till att visa hur 
ljusets hastighet förändrades beroende på om jorden rörde sig 
med eller mot detta eterhav, ungefär på samma sätt som det är 
jobbigare att simma mot vågorna än med dem. Men som så ofta 

25

f Radiovågor från rymden samlas in med jättelika paraboler. Radioteleskopet 
ALMA, på 5 000 meters höjd i Atacamaöknen i Chile, är det största i sitt slag i 
världen och består av ett 60-tal paraboler. Genom att samköra dem ”ser” ALMA 
bättre än Hubbleteleskopet i rymden.

På himlen ovanför ALMA syns de centrala delarna av Vintergatan.

2. STJÄRNRESOR 

Trots att våra förfäder tyckte sig se både det ena och det andra 
på himlavalvet – andar, gudar, hjältar och demoner – var det i 
grova drag bara stjärnornas ljusstyrka de såg. Nu vet vi att den 
inte är så mycket värd, eftersom den i första hand beror på 
avståndet, inte på stjärnans egen karaktär. Så mycket mer såg 
de inte, även om de hjälpligt kunde urskilja svaga färger. Men 
färg är svår att se i mörker. I mörkret är alla katter grå.

De kunde även med egna ögon se att alla ljusprickar kretsa-
de runt jorden, varför den logiska slutsatsen blev att jorden var 
universums medelpunkt. För inte så länge sedan fanns heller 
inga teleskop, utan universum tycktes bestå av det som syntes 
med blotta ögat. Inte kunde det väl finnas stjärnor man inte 
såg. Nu vet vi att vi inte alltid kan lita på våra ögon. Inte heller 
på vår logik. Allt är inte vad det synes vara, och det osynliga 
finns. 

1
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Ljusförorening brukar beskrivas som ”oönskat artificiellt 
ljus utomhus nattetid som stör och/eller påverkar djur, natur 
och människor på ett negativt sätt”. Dess effekter på livet är 
visserligen ett tämligen nytt forskningsområde, men det finns 
redan studier som tyder på några konsekvenser. Bland annat 
har det visat sig att konstgjort ljus nattetid lurar fåglarna att 
sjunga tills de blir helt utmattade. Ett annat problem kan vara 
att de navigerar fel när de distraheras av detta nya ljus. När det 
gäller människan kan man se en antydan till ökad risk för can-
cer i takt med att mörkret försvinner, eftersom mer ljus leder 
till minskad produktion av hormonet melatonin. För att inte 
tala om den överhängande risken att vi mister kontakten med 
vårt kulturella ursprung, om och när natthimlen går förlorad. 
Ändå kastar Edisons uppfinning sitt ljus över allt större delar 
av västvärlden. 

Dessutom har det funnits planer på att sända ut satelliter 
för att nattetid lysa upp jorden genom att reflektera solens ljus 
hit ner. Jag bävar. Är det inte hög tid att stjärnhimlen utses till 
världskulturarv? 

Astronomers engagemang för mörkret betyder däremot inte 
att vi helt vill släcka ner jorden nattetid. Naturligtvis ska vi ha 
ljus där det av olika skäl behövs. Däremot bör vi undvika dåligt 
ljus, ljus som är överdimensionerat eller tänt vid fel tid eller helt 
enkelt felriktat, upp mot himlen i stället för ner mot marken. 

Dessutom kräver all belysning energi. Upptäckten av 
LED-ljus, vilken belönades med Nobelpriset i fysik år 2014, 
kommer om några år att kunna bidra till ”största nytta för 
mänskligheten”, som det står i Alfred Nobels testamente. För 
oss i de rika länderna blir utmaningen att byta ut gammal be-
lysning mot energisparande LED, inte att installera mer eller 
starkare belysning.

Det känns onekligen som en av historiens ironier: nu när vi 
vet mer än någonsin i mänsklighetens historia om stjärnorna 
och om hela universum, kan vi snart inte se stjärnhimlen längre. 

12stjärnhimlen

är det bara halva stjärnhimlen, eftersom jorden under våra 
fötter skymmer den andra. Antalet stjärnor vi kan se under 
året beror på var vi befinner oss, men från de flesta platser på 
jorden rör det sig om åtminstone fem tusen. 

Tusentals stjärnor som tycks utspridda i en enda röra är 
lite i mesta laget att hålla reda på, det tyckte även tidigare 
civilisationer. Men människan verkar i många sammanhang 
ha haft en fantastisk förmåga att finna mönster och strukturer, 
och det gällde även på himlavalvet. Med fantasins hjälp kunde 
hon i detta virrvarr av stjärnor urskilja gudar och gudinnor, 
djur och odjur, trianglar och kvadrater och mycket annat, fast 
i ärlighetens namn är det många gånger svårt att se koppling-
en mellan en viss figur och namnet den fått. De mönster våra 
förfäder såg kallar vi numera för stjärnbilder. 

I modern tid har vi delat in himlen i 88 stjärnbilder. Var-
enda stjärna, stark som svag, ingår numera i någon av dem. 
Många av våra stjärnbilder har vi ärvt från antikens Grek-
land, men även från andra forntida kulturer. Stjärnhimlen 
är en kulturhistorisk röra. Några har dessutom tillkommit 
senare, framför allt de på södra stjärnhimlen, som fick sina 
namn av europeiska upptäcktsresanden under 1500-, 1600- 
och 1700-talen. Dessa resenärer var mer intresserade av sina 
moderna tekniska hjälpmedel än av mytologi, och tyckte sig 
därför se kikare, mikroskop, kompass, oktant och annat som 
var aktuellt i deras värld. Dessutom några av de märkliga djur 
de stötte på under sina resor, exempelvis påfågel, svärdfisk, 
paradisfågel och kameleont. 

Om stjärnbilderna fått sina namn i dag antar jag att vi skul-
le se andra fantasifulla figurer som flygplan och rymdfarkoster, 
datorer och smartphones, mönster som berättar om vår tid. 

Vid sidan om stjärnbildernas namn på landets hemspråk 
använder astronomer, precis som läkare och botaniker, även 
de latinska namnen. Ursa Major är till exempel detsamma 
som Stora Björnen, medan Ursa Minor blir Lilla Björnen. 

9

Det är enkelt att titta på stjärnorna. Vad jag vet behövs 
inga särskilda stjärnkläder, inte heller är det nödvändigt med 
vare sig kikare eller teleskop. Stjärnorna kräver däremot mör-
ker, vilket visserligen inte finns överallt numera.

Men när vi väl hittat en mörk plats bortom gatlyktor och 
reklamljus, behöver vi bara lägga oss på marken och njuta. Jo, 
det brukar vara skönare att ligga raklång än att stå upp med 
nackspärr som följd. Ett liggunderlag och lite varma kläder, det 
är allt som krävs. Resten finns ovanför huvudet. 

Förresten, en liten detalj. Det räcker trots allt inte med en-
bart mörker. Vi måste även ge ögonen tid att vänja sig. 15-20 
minuter brukar det ta för de flesta att få ett bra mörkerseende. 

Den tiden ger oss möjlighet att långsamt andas in nattens 
dofter, för att så småningom få uppleva hur den ena pricken 
efter den andra tindrar mot oss. Efter en stund har antalet 
fördubblats. Efter ytterligare en stund ser vi flera hundra och 
till sist tusen, kanske fler. Hur många är de egentligen? Exakt 
går inte att veta, men någonstans mellan två och tre tusen, allt 
beroende på var vi befinner oss. Inte illa. 

Föräldrarna hans tycker naturligtvis att barn ska sova på 
nätterna, men jag ska göra mitt bästa för att hålla honom va-
ken och visa honom alla dessa fantastiska prickar, som utöver 
sin skönhet har en historia att berätta. Den om människan. 
Människan som både fascinerats och skrämts av dem. Männi-
skan som, när hon steg för steg lärt sig tolka dessa prickar och 
förstå dem allt bättre, insett att vi är delar av samma helhet. 
Att vår historia också är prickarnas.

De har gett oss klockan och kalendern, likaväl som våra för-
fäder navigerade efter dem. De ledde så småningom även till den 
vetenskapliga revolutionen, och den i sin tur till dagens samhälle. 

Undrar hur våra liv skulle ha sett ut om de inte hade fun-
nits där ovanför oss. 

Prickarna. 
★ ★ ★
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★ ★ ★ 

Om vi vill känna historiens vingslag finns flera resmål att välja 
mellan, men många gånger kräver de mycket förberedelse. 
Vaccinering, kanske ett nytt pass, gärna ett litet husapotek 
med mera. Och så packa, packa. 

Det finns ett enklare sätt att resa i tiden. Stjärnhimlen. Ljuset 
från stjärnorna är alltid gammalt, eftersom det tar tid för ljus 
att färdas från en plats till en annan, i vårt fall från ett visst 
objekt i universum till jorden. Ju längre bort vi ser, desto läng-
re tillbaka i tiden. Så stjärnhimlen om något erbjuder oss en 
svindlande tidsresa. 

Det finns alltså en tidsmaskin, om nu någon tvivlade. 
Ljuset från den närmaste stjärnan, Proxima Centauri, star-

tade sin resa mot oss för drygt fyra år sedan, medan ljuset 
från Polstjärnan sändes ut när Leonardo da Vinci var sysselsatt 
med att måla Mona Lisa. Ljuset från de mest avlägsna stjärnor 
vi kan se med blotta ögat påbörjade sin färd mot jorden när 
drottning Kleopatra härskade i Egypten. 

Tänk att få ligga där på ett liggunderlag med en liten prins 
och spana in ljuset från alla dessa olika epoker, det kallar jag 
resa! Utan problem med säkerhetskontroller som ransonerar 
mängden vätska, för vi tar gärna med oss mycket varmt att 
dricka på vår färd. 

En resa utan förseningar, för stjärnorna passar alltid tiden, 
både under året och under kvällen. Och de finns alltid där, 
ungefär som dina bästa vänner. Jo, prickarna är mina vänner. 
Och alla har de sina personligheter. Så jag vill att även han, 
min prins, ska få lära känna dem. 

Att bli vän med stjärnorna handlar inte i första hand om 
kunskap, utan mer om att uppleva dem. För vi kan njuta av 
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dem utan att bekymra oss om deklinationer och ekliptikan el-
ler andra vetenskapliga enheter, på samma sätt som av blom-
mor, utan kunskap om ståndare och pistiller, eller fåglar, utan 
en tanke på deras anatomi. 

Å andra sidan: min erfarenhet är att de flesta vill veta både 
det ena och det andra där under stjärntäcket, åtminstone 
några namn till att börja med. Vad heter den pricken? Och 
den där borta? När man väl lärt sig namnet på en stjärna blir 
den inte längre en i mängden, utan som en egen individ. I det 
avseendet skiljer sig stjärnorna från växter. I rabatten eller 
vasen urskiljer åtminstone inte jag en enskild blomma som 
speciell och personlig, där ser jag helheten. 

Dags för avfärd på resan bland prickarna.

11

1. I ETT KOSMISKT PERSPEKTIV 

Tidigt en morgon drabbades Los Angeles av en förödande 
jordbävning som ruskade liv i invånarna. När människor i 
panik rusade ut i en stad utan belysning, var stjärnhimlen av 
naturliga skäl inte något som de just då ägnade en tanke. Ändå 
fanns den där. Och den etsade sig fast i deras minne.

En god vän på Griffithobservatoriet i stan berättade att när 
livet hade återgått till det normala, fick man ta emot det ena 
telefonsamtalet efter det andra med förfrågningar om hur jord-
bävningen den där morgonen hängde samman med de märkli-
ga prickarna på himlen. Invånarna i Los Angeles, en miljö där 
artificiell belysning spolierar naturens eget nattljus, hade under 
mörkläggningen plötsligt fått uppleva stjärnorna. När ström-
men kom tillbaka och allt ljus från gatlyktor och reklam åter 
fungerade som vanligt, var stjärnhimlen dold på nytt. 

I dag finns samma stjärnor och stjärnbilder på himlen som 
våra förfäder såg, men numera lägger de flesta inte märke till 
dem. Den moderna människan har förlorat stjärnhimlen, 
efter som mörker nu är en bristvara på stora delar av vårt klot. 

Under ideala förhållanden kan vi en mörk och klar natt i 
bästa fall se uppemot tre tusen stjärnor med blotta ögat. Ändå 
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★ ★ ★ 

Om vi vill känna historiens vingslag finns flera resmål att välja 
mellan, men många gånger kräver de mycket förberedelse. 
Vaccinering, kanske ett nytt pass, gärna ett litet husapotek 
med mera. Och så packa, packa. 

Det finns ett enklare sätt att resa i tiden. Stjärnhimlen. Ljuset 
från stjärnorna är alltid gammalt, eftersom det tar tid för ljus 
att färdas från en plats till en annan, i vårt fall från ett visst 
objekt i universum till jorden. Ju längre bort vi ser, desto läng-
re tillbaka i tiden. Så stjärnhimlen om något erbjuder oss en 
svindlande tidsresa. 

Det finns alltså en tidsmaskin, om nu någon tvivlade. 
Ljuset från den närmaste stjärnan, Proxima Centauri, star-

tade sin resa mot oss för drygt fyra år sedan, medan ljuset 
från Polstjärnan sändes ut när Leonardo da Vinci var sysselsatt 
med att måla Mona Lisa. Ljuset från de mest avlägsna stjärnor 
vi kan se med blotta ögat påbörjade sin färd mot jorden när 
drottning Kleopatra härskade i Egypten. 

Tänk att få ligga där på ett liggunderlag med en liten prins 
och spana in ljuset från alla dessa olika epoker, det kallar jag 
resa! Utan problem med säkerhetskontroller som ransonerar 
mängden vätska, för vi tar gärna med oss mycket varmt att 
dricka på vår färd. 

En resa utan förseningar, för stjärnorna passar alltid tiden, 
både under året och under kvällen. Och de finns alltid där, 
ungefär som dina bästa vänner. Jo, prickarna är mina vänner. 
Och alla har de sina personligheter. Så jag vill att även han, 
min prins, ska få lära känna dem. 

Att bli vän med stjärnorna handlar inte i första hand om 
kunskap, utan mer om att uppleva dem. För vi kan njuta av 
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1. I ETT KOSMISKT PERSPEKTIV 

Tidigt en morgon drabbades Los Angeles av en förödande 
jordbävning som ruskade liv i invånarna. När människor i 
panik rusade ut i en stad utan belysning, var stjärnhimlen av 
naturliga skäl inte något som de just då ägnade en tanke. Ändå 
fanns den där. Och den etsade sig fast i deras minne.

En god vän på Griffithobservatoriet i stan berättade att när 
livet hade återgått till det normala, fick man ta emot det ena 
telefonsamtalet efter det andra med förfrågningar om hur jord-
bävningen den där morgonen hängde samman med de märkli-
ga prickarna på himlen. Invånarna i Los Angeles, en miljö där 
artificiell belysning spolierar naturens eget nattljus, hade under 
mörkläggningen plötsligt fått uppleva stjärnorna. När ström-
men kom tillbaka och allt ljus från gatlyktor och reklam åter 
fungerade som vanligt, var stjärnhimlen dold på nytt. 

I dag finns samma stjärnor och stjärnbilder på himlen som 
våra förfäder såg, men numera lägger de flesta inte märke till 
dem. Den moderna människan har förlorat stjärnhimlen, 
efter som mörker nu är en bristvara på stora delar av vårt klot. 

Under ideala förhållanden kan vi en mörk och klar natt i 
bästa fall se uppemot tre tusen stjärnor med blotta ögat. Ändå 

43516_FriTankeForlag-Stjarnhimmel-XL106 - Back   - Sewn FB 001  - LowRes_PDF - 2015.08.13. 11:26:20 - Black 43516_FriTankeForlag-Stjarnhimmel-XL106 - Back   - Sewn FB 001  - LowRes_PDF - 2015.08.13. 11:26:20 -           Cyan 43516_FriTankeForlag-Stjarnhimmel-XL106 - Back   - Sewn FB 001  - LowRes_PDF - 2015.08.13. 11:26:20 -                     Magenta 43516_FriTankeForlag-Stjarnhimmel-XL106 - Back   - Sewn FB 001  - LowRes_PDF - 2015.08.13. 11:26:20 -                                    Yellow

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
 1

 −
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
2

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
 3

 −
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
4

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
 5

 −
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
6

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
 7

 −
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
8

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
 9

 −
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
10

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
 B

 =
 ..

. −
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
12

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
 C

 =
 ..

. −
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
14

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
 M

 =
 ..

. −
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
16

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
 Y

 =
 ..

. −
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
18

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
 X

 =
 ..

. −
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
20

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

 Z
 =

 ..
. −

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
22

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
 2

3 
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

24
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

 2
5 

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
26

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
 2

7 
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

28
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

 2
9 

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
30

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
 3

1 
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

32

C
M

Y
X

C
M

Y
Z

C
M

Y
X

C
M

Y
Z

C
M

Y
X

C
M

Y
Z

P
ri

n
ec

t 
M

ic
ro

−6
i F

o
rm

at
 1

02
/1

05
   

D
ip

co
 1

2.
0f

 (
p

d
f)

   
©

 2
01

2 
H

ei
d

el
b

er
g

er
 D

ru
ck

m
as

ch
in

en
 A

G
B

C
M

Y
X

Z
sl

ur
Z

sl
ur

B
B

C
M

Y
X

Z
0

B
 2

0
B

 4
0

B
 8

0
B

C
M

Y
X

Z
C

M
Y

C
M

Y
C

M
Y

C
M

Y
B

C
M

Y
X

Z
C

 2
0

C
 4

0
C

 8
0

B
C

M
Y

X
Z

sl
ur

C
sl

ur
M

B
C

M
Y

X
Z

0
B

C
M

Y
X

Z
B

C
M

Y
X

Z
C

M
Y

M
 2

0
M

 4
0

M
 8

0
B

C
M

Y
X

Z
sl

ur
Y

sl
ur

X
B

C
M

Y
X

Z
0

Y
 2

0
Y

 4
0

Y
 8

0
B

C
M

Y
X

Z
C

M
Y

C
M

Y
C

M
Y

C
M

Y
B

C
M

Y
X

Z
C

M
Y

X
 2

0
X

 4
0

X
 8

0
B

C
M

Y
X

Z
C

M
C

Y
M

Y
C

M
Y

B
C

M
Y

X
Z

0
Z

 2
0

Z
 4

0
Z

 8
0

B
C

M
Y

X
Z

C
M

Y
C

M
Y

C
M

Y
C

M
Y

C
M

C
Y

M
Y

C
M

Y
B

C
M

Y
X

Z
0

B
 2

0
B

 4
0

B
 8

0
B

C
M

Y
X

Z
C

M
Y

C
M

Y
C

M
Y

C
M

Y
B

C
M

Y
X

Z
C

M
Y

C
 2

0
C

 4
0

C
 8

0
B

C
M

Y
X

Z
sl

ur
Z

sl
ur

B
B

C
M

Y
X

Z
0

B
C

M
Y

X
Z

B
C

M
Y

X
Z

C
M

Y
M

 2
0

M
 4

0
M

 8
0

B
C

M
Y

X
Z

sl
ur

C
sl

ur
M

B
C

M
Y

X
Z

0
Y

 2
0

Y
 4

0
Y

 8
0

B
C

M
Y

X
Z

C
M

Y
C

M
Y

C
M

Y
C

M
Y

B
C

M
Y

X
Z

X
 2

0
X

 4
0

X
 8

0
B

C
M

Y
X

Z
sl

ur
Y

sl
ur

X
B

C
M

Y
X

Z
0

Z
 2

0
Z

 4
0

Z
 8

0
B

C
M

Y
X

Z
C

M
Y

C
M

Y
C

M
Y

C
M

Y
B

C
M

Y
X

Z

43516_FriTankeForlag-Stjarnhimmel-XL106 - Back   - Sewn FB 001  - LowRes_PDF - 2015.08.13. 11:26:20 - Black43516_FriTankeForlag-Stjarnhimmel-XL106 - Back   - Sewn FB 001  - LowRes_PDF - 2015.08.13. 11:26:20 -           Cyan43516_FriTankeForlag-Stjarnhimmel-XL106 - Back   - Sewn FB 001  - LowRes_PDF - 2015.08.13. 11:26:20 -                     Magenta43516_FriTankeForlag-Stjarnhimmel-XL106 - Back   - Sewn FB 001  - LowRes_PDF - 2015.08.13. 11:26:20 -                                    Yellow

43
51

6_
F

riT
an

ke
F

or
la

g-
S

tja
rn

hi
m

m
el

-X
L1

06
 -

 P
ap

iir
s:

 9
4.

0 
* 

64
.0

 c
m

  -
 A

pm
es

ha
na

: P
er

fe
ct

in
g 

F
B

 0
01

 B
ac

k 
  -

   
B

la
ck

- 
20

15
.0

8.
13

. 1
1:

26
:2

0
43

51
6_

F
riT

an
ke

F
or

la
g-

S
tja

rn
hi

m
m

el
-X

L1
06

 -
 P

ap
iir

s:
 9

4.
0 

* 
64

.0
 c

m
  -

 A
pm

es
ha

na
: P

er
fe

ct
in

g 
F

B
 0

01
 B

ac
k 

  -
   

C
ya

n-
 2

01
5.

08
.1

3.
 1

1:
26

:2
0

43
51

6_
F

riT
an

ke
F

or
la

g-
S

tja
rn

hi
m

m
el

-X
L1

06
 -

 P
ap

iir
s:

 9
4.

0 
* 

64
.0

 c
m

  -
 A

pm
es

ha
na

: P
er

fe
ct

in
g 

F
B

 0
01

 B
ac

k 
  -

   
M

ag
en

ta
- 

20
15

.0
8.

13
. 1

1:
26

:2
0

43
51

6_
F

riT
an

ke
F

or
la

g-
S

tja
rn

hi
m

m
el

-X
L1

06
 -

 P
ap

iir
s:

 9
4.

0 
* 

64
.0

 c
m

  -
 A

pm
es

ha
na

: P
er

fe
ct

in
g 

F
B

 0
01

 B
ac

k 
  -

   
Y

el
lo

w
- 

20
15

.0
8.

13
. 1

1:
26

:2
0

P
la

te
 C

on
tr

ol
 S

tr
ip

©
 H

ei
de

lb
er

ge
r 

D
ru

ck
m

as
ch

in
en

 A
G

 2
01

2
V

12
.0

f (
pd

f)

S
up

ra
se

tte
r

A
gf

a
E

ne
rg

y 
E

lit
e 

II
1/

15

0.
5 

P

T
im

es

1 
P

T
im

es

2 
P

T
im

es
4 

P
T

im
es T

im
es4PT
im

es2PT
im

es1PT
im

es

0.
5P

0/
10

0%
1%

2%
3%

5%
10

%
20

%
25

%
30

%
40

%
50

%
60

%
70

%
75

%
80

%
90

%
95

%
97

%
98

%
99

%

Li
n+

P
ro

ce
ss

C
al

C
ur

ve
N

am
e 

12
.0

f (
pd

f)
P

ro
ce

ss
: 

Li
n:

 
C

al
C

ur
ve

N
am

e 
12

.0
f (

pd
f)

P
ro

ce
ss

: 
Li

n:
 

C
al

C
ur

ve
N

am
e 

12
.0

f (
pd

f)
P

ro
ce

ss
: 

Li
n:

 
C

al
C

ur
ve

N
am

e 
12

.0
f (

pd
f)

P
ro

ce
ss

: 
Li

n:
 

C
al

C
ur

ve
N

am
e 

12
.0

f (
pd

f)
P

ro
ce

ss
: 

Li
n:

 
C

al
C

ur
ve

N
am

e 
12

.0
f (

pd
f)

P
ro

ce
ss

: 
Li

n:
 

C
al

C
ur

ve
N

am
e 

12
.0

f (
pd

f)
P

ro
ce

ss
: 

Li
n:

 
C

al
C

ur
ve

N
am

e 
12

.0
f (

pd
f)

P
ro

ce
ss

: 
Li

n:
 

C
al

C
ur

ve
N

am
e 

12
.0

f (
pd

f)
P

ro
ce

ss
: 

Li
n:

 
C

al
C

ur
ve

N
am

e 
12

.0
f (

pd
f)

P
ro

ce
ss

: 
Li

n:
 

C
al

C
ur

ve
N

am
e 

12
.0

f (
pd

f)
P

ro
ce

ss
: 

Li
n:

 
C

al
C

ur
ve

N
am

e 
12

.0
f (

pd
f)

P
ro

ce
ss

: 
Li

n:
 

C
al

C
ur

ve
N

am
e 

12
.0

f (
pd

f)
P

ro
ce

ss
: 

Li
n:

 
C

al
C

ur
ve

N
am

e 
12

.0
f (

pd
f)

P
ro

ce
ss

: 
Li

n:
 

C
al

C
ur

ve
N

am
e 

12
.0

f (
pd

f)
P

ro
ce

ss
: 

Li
n:

 
C

al
C

ur
ve

N
am

e 
12

.0
f (

pd
f)

P
ro

ce
ss

: 
Li

n:
 



Ljusförorening brukar beskrivas som ”oönskat artificiellt 
ljus utomhus nattetid som stör och/eller påverkar djur, natur 
och människor på ett negativt sätt”. Dess effekter på livet är 
visserligen ett tämligen nytt forskningsområde, men det finns 
redan studier som tyder på några konsekvenser. Bland annat 
har det visat sig att konstgjort ljus nattetid lurar fåglarna att 
sjunga tills de blir helt utmattade. Ett annat problem kan vara 
att de navigerar fel när de distraheras av detta nya ljus. När det 
gäller människan kan man se en antydan till ökad risk för can-
cer i takt med att mörkret försvinner, eftersom mer ljus leder 
till minskad produktion av hormonet melatonin. För att inte 
tala om den överhängande risken att vi mister kontakten med 
vårt kulturella ursprung, om och när natthimlen går förlorad. 
Ändå kastar Edisons uppfinning sitt ljus över allt större delar 
av västvärlden. 

Dessutom har det funnits planer på att sända ut satelliter 
för att nattetid lysa upp jorden genom att reflektera solens ljus 
hit ner. Jag bävar. Är det inte hög tid att stjärnhimlen utses till 
världskulturarv? 

Astronomers engagemang för mörkret betyder däremot inte 
att vi helt vill släcka ner jorden nattetid. Naturligtvis ska vi ha 
ljus där det av olika skäl behövs. Däremot bör vi undvika dåligt 
ljus, ljus som är överdimensionerat eller tänt vid fel tid eller helt 
enkelt felriktat, upp mot himlen i stället för ner mot marken. 

Dessutom kräver all belysning energi. Upptäckten av 
LED-ljus, vilken belönades med Nobelpriset i fysik år 2014, 
kommer om några år att kunna bidra till ”största nytta för 
mänskligheten”, som det står i Alfred Nobels testamente. För 
oss i de rika länderna blir utmaningen att byta ut gammal be-
lysning mot energisparande LED, inte att installera mer eller 
starkare belysning.

Det känns onekligen som en av historiens ironier: nu när vi 
vet mer än någonsin i mänsklighetens historia om stjärnorna 
och om hela universum, kan vi snart inte se stjärnhimlen längre. 

12 stjärnhimlen

är det bara halva stjärnhimlen, eftersom jorden under våra 
fötter skymmer den andra. Antalet stjärnor vi kan se under 
året beror på var vi befinner oss, men från de flesta platser på 
jorden rör det sig om åtminstone fem tusen. 

Tusentals stjärnor som tycks utspridda i en enda röra är 
lite i mesta laget att hålla reda på, det tyckte även tidigare 
civilisationer. Men människan verkar i många sammanhang 
ha haft en fantastisk förmåga att finna mönster och strukturer, 
och det gällde även på himlavalvet. Med fantasins hjälp kunde 
hon i detta virrvarr av stjärnor urskilja gudar och gudinnor, 
djur och odjur, trianglar och kvadrater och mycket annat, fast 
i ärlighetens namn är det många gånger svårt att se koppling-
en mellan en viss figur och namnet den fått. De mönster våra 
förfäder såg kallar vi numera för stjärnbilder. 

I modern tid har vi delat in himlen i 88 stjärnbilder. Var-
enda stjärna, stark som svag, ingår numera i någon av dem. 
Många av våra stjärnbilder har vi ärvt från antikens Grek-
land, men även från andra forntida kulturer. Stjärnhimlen 
är en kulturhistorisk röra. Några har dessutom tillkommit 
senare, framför allt de på södra stjärnhimlen, som fick sina 
namn av europeiska upptäcktsresanden under 1500-, 1600- 
och 1700-talen. Dessa resenärer var mer intresserade av sina 
moderna tekniska hjälpmedel än av mytologi, och tyckte sig 
därför se kikare, mikroskop, kompass, oktant och annat som 
var aktuellt i deras värld. Dessutom några av de märkliga djur 
de stötte på under sina resor, exempelvis påfågel, svärdfisk, 
paradisfågel och kameleont. 

Om stjärnbilderna fått sina namn i dag antar jag att vi skul-
le se andra fantasifulla figurer som flygplan och rymdfarkoster, 
datorer och smartphones, mönster som berättar om vår tid. 

Vid sidan om stjärnbildernas namn på landets hemspråk 
använder astronomer, precis som läkare och botaniker, även 
de latinska namnen. Ursa Major är till exempel detsamma 
som Stora Björnen, medan Ursa Minor blir Lilla Björnen. 
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